
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1045    DEL     11/11/2024 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L' ANNO 2024 PER L'ACQUISTO DI 
CIBO PER I GATTI RANDAGI DELLE COLONIE FELINE DEL COMUNE DI 
CATTOLICA.   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alberto Gasparotto 

Pratica n. 1139 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1045 del 11/11/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il  provvedimento del dirigente del settore 5 prot. n.  0000970 del 9 
gennaio 2024 con il quale è stata conferito l’incarico di posizione organizzativa con compiti  
di direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Alberto Gasparotto;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli 
atti,  delle  disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.16 del  Dlgs  n.36/2023 di  conflitto di 
interesse  in  capo  al  firmatario  del  presente  atto  e  agli  altri  partecipanti  al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il  
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, d.lgs. 50/2016, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  degli  artt.  6  e  7  del  d.p.r.  n.  62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
codice di comportamento del comune di Cattolica, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 18/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 
alcuno  del  personale  intervenuto  nello  svolgimento  della  presente  procedura  di 
affidamento;della presente procedura di affidamento;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29/05/2024 “Gestione in 
forma associata del canile intercomunale di Riccione e dei servizi connessi alla tutela della 
popolazione canina, approvazione schema di convenzione ”;

VISTO l'art. 2 della L.R. n. 27/2000 n. 27 “Nuove norme per la tutela ed il controllo 
della  popolazione  canina  e  felina”  il  quale  stabilisce  che:  “Per  il  conseguimento  degli 
obiettivi della presente legge, i Comuni gestiscono l'anagrafe canina e, singolarmente od in  
forma associata, provvedono a:

a) istituire servizi per il controllo sulla popolazione canina, nonché per la cattura dei cani 
randagi e vaganti;

b) realizzare o risanare le strutture pubbliche di ricovero per cani ed eventualmente per 
gatti,  fatto  salvo  quanto  disposto  per  questi  ultimi  all'art.  29,  e  comunque  garantire  la  
presenza ed il funzionamento di tali strutture sulla base delle esigenze definite ai sensi del 
comma 3 dell'art. 16;

c) esercitare le funzioni di vigilanza sull'osservanza delle leggi e dei regolamenti relativi alla 
protezione degli animali;

Pratica n. 1139 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1045 del 11/11/2024 Pag. 2 di 5



d) promuovere l'informazione sugli obiettivi ed i contenuti della presente legge nonché, in 
particolare, sui criteri che stanno alla base dell'accalappiamento, sul recapito dei canili ove 
vengono condotti gli animali catturati e sulle modalità per effettuare il riscatto;

e)  assicurare,  d'intesa  con  le  Aziende  Unità  sanitarie  locali,  direttamente  o  tramite 
convenzioni con le associazioni di cui al comma 2 dell'art. 1, il censimento e la gestione  
delle colonie feline presenti sul proprio territorio.”

CONSIDERATO che nel territorio di Cattolica sono presenti alcune colonie feline 
regolarmente censite e gestite da volontarie che provvedono al ricovero e mantenimento 
dei gatti randagi;

CONSIDERATO quindi che occorre procedere all'acquisto di  alimenti per i  gatti 
delle colonie feline regolarmente censite;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 50, comma 1, lett. b) del  D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – 
nuovo codice appalti, stabilisce che  le  stazioni appaltanti  procedono all'affidamento dei 
contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  con  la 
seguente modalità:

-  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del  D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – nuovo codice appalti;

DATO ATTO che  il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di 
conversione,  sanciscono  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  per 
l'approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

EFFETTUATA  un'indagine  di  mercato  con  mail  del  22/10/2024  protocollo 
0040655 presso alcuni punti vendita locali al fine di individuare il prezzo più conveniente;

Pratica n. 1139 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1045 del 11/11/2024 Pag. 3 di 5



– LIDL  – CATOLICA- Via Carpignola - RN
– Conad Diamante, Sogeal snc, – Gabicce Mare e Cattolica – Via A. Moro, 4 - RN ;
– IN’S MERCATO SPA – negozio di Cattolica – Via F. Fellini, 18 – RN
– DPIU’ - Cattolica – Via E. Romagna 89 – RN 
– ECONOMY – Cattolica – Piazza dellla Repubblica 

CONSIDERATO che hanno presentato  offerta;

– Conad Diamante, Sogeal snc, – Gabicce Mare e Cattolica – Via A. Moro, 4 - RN ;
– DPIU’ - Cattolica – Via E. Romagna 89 – RN 
– IN’S MERCATO SPA – negozio di Cattolica – Via F. Fellini,  18 – RN, preventivo 

presentato oltre i termini indicati nella richiesta;

VISTO che il prezzo più conveniente risulta essere quello praticato dalla  Ditta Maxi 
di DIPIU– negozio di Cattolica –  sede legale BELFIORE (VR) – Viale del Lavoro 20 - 
P.IVA 04297730238;

CONSIDERATO che le risorse necessarie all'espletamento delle predette spese sono 
disponibili sul cap. 4520.000 “Acquisto prodotti per il mantenimento di cani e gatti randagi” 
del Bilancio 2024;

CONSIDERATO che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture 
secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di  
economicità,  efficacia, tempestività,  correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione  e  devono 
assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e  medie 
imprese;

Vista la legge 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4 
che stabilisce “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare,  
in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e degli altri soggetti di cui al  
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Dato atto che ai sensi dell'art. 3, della L. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari) 
ai  fornitori  dei  beni  e  servizi  è  stato  richiesto  di  compilare  l'apposito  “modello  di  
pagamento”,   con il  quale  comunicare  il  conto corrente  “dedicato” su  cui  effettuare  il  
pagamento di quanto a loro dovuto, depositato agli atti;

- il D.lgs. n. 267/2000;
     - il D.lgs. n. 165/2001;
     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

-  il  vigente  Regolamento  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori  
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007;

D E T E R M I N A

1) di impegnare, per l'anno 2024, la somma di Euro 1.400,00 IVA COMPRESA, per 
l'acquisto  di  cibo  per  il  mantenimento  di  gatti  appartenenti  alle  colonie  feline 
censite sul territorio del comune di Cattolica, di cui alla legge regionale n. 27 del 
07/04/2000 a favore  Ditta Maxi di DIPIU– negozio di Cattolica –   sede legale 

Pratica n. 1139 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1045 del 11/11/2024 Pag. 4 di 5



BELFIORE (VR) – Viale del Lavoro 20 - P.IVA 04297730238;

2) la  spesa  complessiva  di  Euro  1.400,00  farà  carico  sul  cap.  4520.000  “Acquisto 
prodotti per il mantenimento di cani e gatti randagi” del bilancio 2023 –  cod piano 
dei conti 1.1.03.01.03.001 smart cig B41AB5EF7A;

3) DATO ATTO, quindi, che ai sensi  dell'art. 6 del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006), in particolare comma 3), lettere c) e 
d),   è  stato acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contabile  (DURC)  con 
scadenza 09/02/2025;

4) di dare atto che per la presente fornitura è previsto il seguente cronoprogramma: 
consegna merce e fatturazione entro dicembre 2024;

5) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Alberto  Gasparotto  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

    

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/11/2024 
Firmato

Alberto Gasparotto / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1139 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1045 del 11/11/2024 Pag. 5 di 5


